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Segreteria Provinciale
Via F.sco Crispi, 62 - 71100 Foggia
Tclfax 0881/748695
E,mail fialsfg({l\tlicç.it

AI Direttore Generale
ASL FG

AI Presidente del.Collegio Sindacale
ASL FG

2 9 AGO,2013
AI Direttore Amministrativo
AI Direttore Sanitario

ASL FG

All'Assessore alle Politiche della Salute
Regione Puglia
BARI

Alla Procura Giurisdizionale per la Puglia
della Corte dei Conti

BARI

LORO SEDI

Oggetto: Risposta a nota ASL FG 0070803-13 del 16/07/2013.

Con riferimento alla nota in oggetto con la quale la ASL FG critica i rilievi di questa
organizzazione sindacale in ordine ai vizi di legittimità e di procedura riscontrati nella
deliberazione del Direttore generale n. 118 del 19/01/2013, confermiamo interamente
quanto contestato da questa organizzazione sindacale con la nota dellO giugno u.s.
considerato che la richiesta di revoca del provvedimento di ripristino è stata elusa e
contraffatta. ~ -

L'Azienda cogliendo fiore da fiore fra sentenze, circolari, deliberazioni cerca di
difendere il suo operato e di giustificarne la piena legittimità, ma non è così in quanto
aggiunge ulteriori elementi di confusione ad un provvedimento poco trasparente.

Dalla deliberazione 118/13, risulta che due documenti, quello delle pedagogiste e
quello del Direttore amministrativo deIl'ASL, hanno lo stesso numero" di protocollo,
83687, anche se'con data diversa (il 15/10/2012 il primo e il 16/10/2012 il secondo)
e diverso oggetto: la nota delle pedagogiste del 15/10 riguarda il ripristino della
deliberazione 1015/2007 (annullata) mentre la nota del Direttore amministrativo
concerne la richiesta del D.A. al dirigente dell'ufficio Trattamento giuridico ed
economico di una relazione riguardo all'indagine della Procura della Corte dei Conti di
Bari.

L'Azienda insiste nel ritenere legittimo l'inquadramento delle pedagogiste nei ruoli
dell'Area della Dlrìqenza SAPT sulla scorta di quanto affermato dalla deliberazione di
G.R. Puglia n. 1679 del 26/3/1990 che equipara gli pslcopedaqoqistl e i pedagogisti,
qualifica atipica, assimilabili al profilo di psicologo. Vogliamo ricordare in proposito che
detta deliberazione riguardava il personale dei consultori familiari e dei Servizi di
riabilitazione transitati alle uu.ss.11.dai consorzi provinciali e dai comuni il cui profilo
professionale di psicopedagogista (non anche quello di. pedagogista) è stato
equiparato a quello di psicologo ai fini dell'inquadramento nei ruoli nominativi regionali
e trattenuti in servizio in soprannumero nelle piante 'Organiche delle uu.ss.ll. di
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FEr}[R SANIT A'
FEDERAZIONE DIRIGE.NTI E DIRE TTI VI DELLA SANITA'

.\'ùì Confedir Sanità)

SEGRETET<.IA REGIONALE
l'l)(jUA

Bari - Via D;\t!olmnccsco. 2
Tel.vfax 01>0/5563550; 338/4784736
c-mai I: confcdirsanitapugliacèhotmail.it

Prot. n. 062/13 Bari, 04 settembre 2013

Raccomandata A.R.

Al Direttore Generale della ASL FG Ing. Attilio Manfrini
Piazza Libertà, l - 71121 FOGG lA

e, p.c. Al Presidente della Giunta regionale
Ali' Assessore regionale alle Politiche della salute

della REGIONE PUGLIA - LORO SEDE
AI Presidente del Collegio Sindacale della Asi Fg - FOGGIA
AI Cr)legi() di Direzione della Asi Fg - FOGGIA

OGGETTO: Conferimento incarico Dirigente del!' Area Gestione Personale in violazione al Ccnl e al
Regolamento regionale IL 26 del 17 ottobre 2012.
Sollecito revoca incarico e richiesta di applicazione delle norme su ricollocazione.

Con nostra nota n. 166/12 deI17/i2/2012, cui è seguita la nota n. 0010113 del 12 febbraio 2013, è stata
richiesta la revoca della deliberazione n. ì 870 del 13/12/2012, con la quale è stato conferito l'incarico di
Dirigente responsabile dell' Area Gestione Personale in violazione delle procedure e dei vincoli previsti dal
CenI della dirigenza sanitaria, professionale, tecnica ed amministrativa e dal Regolamento regionale n. 26 del
17/1 0120 12 relativo alla ricollocazione dei dirigenti S.P. T.A. a seguito di processi di ristrutturazione.

Sulla vicenda è intervenuta anche l'Assessorato regionale alle Politiche della Salute con nota del 6/2/2013
prot. AOOI51/0001397.

A tutt'oggi, tuttavia, nonostante la patente violazione delle disposizioni regolanti le procedure della
ricollocazione dei dirigenti coinvo.ti .n procedimenti di ristrutturazione, Ella non ha proveeduto a revocare la
deliberazione n. 1870/2012 citate. né a dar corso connessi adempimenti obbligatori.

Con la presente, oltre a ribadire la richiesta di revoca della deliberazione n. 1870/2012, Le contestiamo,
adogni effetto di legge, IR violazione di tutti gli obblighi imposti dal Regolamento regionale n. 26 del 17
ottobre 2012 {in BURP n. 152 (1e; 22/i(l,1012) - DI CUI CHIEDIAMO IL RIGOROSO RISPETTO-
nonché la violazione dell'art. 4, cormna 2, lett. F (Contrattazione integrativa collettiva) del CCNL 3/11/2005
della dirigenza sanitaria, professionale. tecnica ed amministrativa del Servizio Sanitario Nazionale.

Pcr la SEGRETERIA REGIONALE
(dott. Carlo Fasani)
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FEDIR SANITA'

FEDERAZIONE DIRIGENTI E DIRETTIVI DELLA SANITA'
(già Confedir Sanità)

SEGRETERIA REGIONALE
PUGLIA

Bari - Via Devitofrancesco, 2
Tel.-fax 080/5563550; 338/4784736
e-mai!: confedirsanitapuglia@hotmail.it
Prot. n. 0166/12 Bari, 17 dicembre 2012

Al Direttore Generale della ASL FG
Ing. Attilio Manfrini
Piazza Libertà, 1 -71121 FOGGIA

e, p.c. Al Presidente della Giunta regionale
All' Assessore regionale alle Politiche della salute
Al Presidente della Commissione regionale Servizi sociali e sanità
Ai Vicepresidenti della Commissione regionale Servizi sociali e sanità
Ai Capigruppo del Consiglio regionale

della REGIONE PUGLIA - LORO SEDE

OGGETTO: Conferimento di incarichi dirigenziali in violazione di leggi e regolamenti.
Richiesta di revoca.

A seguito di un non meglio individuato "avviso interno" (privo di data, numero di protocollo e di altri
fondamentali elementi), con deliberazione n. 1870/12 del 13/12/2012 è stato conferito l'incarico di Direttore
dell' Area Gestione del Personale.

Tale provvedimento è stato adottato in patente violazione del Regolamento regionale n. 26 del 17/10/2012
relativo alla ricollocazione, a seguito di processi di ristrutturazione, dei dirigenti sanitari, professionali,
tecnici ed amministrativi delle Asl.

Il Regolamento statuisce, in maniera analitica e puntigliosa, u procedimento a cui è obbligato il Direttore
Generale comprendente oltre che il preliminare coinvolgimento- in sede di contrattazione aziendale -
delle Organizzazioni Sindacali aventi titolo, precisi adempimenti (art. 3) la cui violazione non può che
rendere nulli gli atti adottati.

Pertanto, si chiede l'immediato annullamento della citata deliberazione n. 1870/12 del 13/12/2012,
preannunciando che le conseguenze negative nei confronti dei dirigenti colpiti dalle violazioni degli obblighi
normativi saranno sottoposte alle competenti Magistrature, così come la violazione degli obblighi verso le
Organizzazioni sindacali, ferme restando le azioni dei singoli interessati.

Il Suo comportamento non può che provocare sconcerto confrontandolo con l'impegiìo manifestato dal
Presidente della Giunta, in ogni dove e con lodevoli iniziative specifiche, per il rispetto della legalità e
considerato che la S.V. ha adottato altri provvedimenti in violazione di legge dalle oscure motivazioni.

Nello specifico, l'aver conferito, "ad interim", l'incarico di Dirigente responsabile dell' Area Gestione del
Patrimonio al Dirigente del Coordinamento dei servizi sociali, che è un dirigente del ruolo tecnico
appartenente al profilo professionale di sociologo, pur disponendo la vigente legge regionale 28/12/1994 n.
36 (art 15, comma 6), che il dirigente dell'Area Gestione Patrimonio debba essere un dirigente del ruolo
amministrativo. Seguiranno contestazioni di merito di altri provvedimenti e della stessa delibera n. 1870/12.

Fermo restando l'ovvio disposto legislativo, si evidenzia che nella AsI i dirigenti amministrativi sono ed
erano adeguatamente e doverosamente utilizzabili nella funzione attribuita illegittimamente "ad interim";
per cui nel richiedere l'immediata attribuzione dell'incarico con il rispetto di tutte le norme legislative e
regolamentari, si esprime inquietudine nello scoprire che norme basilari pare non siano conosciute; o ci si
deve anche aspettare che incarichi amministrativi vengano conferiti a dirigenti medici?

per la SEGRETERIA REGIONALE
(dott. Carlo Fasani)



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 7133 del 19/09/2013

Sli REGIONE PUGLIA
AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA PROVINCIA DI FOGGIA

(Istituita con L.R. 28/12/2006, n. 39)

Proposta n. UOTGC07548-13

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA: Trattamento Giuridico Economico (Area Gestione Personale\Direzione Amministrativa\ Dire-
zione Aziendale)

Oggetto: Esecuzione decreto ingiuntivo 2873/2013
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Sli DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 7133 del 19/09/2013

IL DIRETTORE DI AREA

sulla base dell'istruttoria espletata dalla Sig.ra Concetta Esposito Collaboratore
Amm.vo Prof.le . Settore Giuridico Economico del Personale, anche quale Re-
sponsabile del procedimento, e confermata dal Dirigente dell'U.O. Trattamento
Giuridico ed Economico dr. Savino TANZI;

Premesso che:
l'ex dipendente dotto Francesco Mele nato il 02/10/1942 Dirigente di Struttura
Complessa è stato più volte nominato a presiedere o far parte dei Collegi Tecni-
ci per la valutazione dei dirigenti amministrativi di cui agli artt. 31 e 34 del
C.C.N.L. 1998/2001;
con Decreto Ingiuntivo 2873/2013 del Tribunale di Foggia- Sezione Lavoro -
l'avv. Renato Battaglino , in nome e per conto del proprio assistito dotto France-
sco Mele , ha chiesto il pagamento del compenso di componente delle suddette
commissioni per una ammontare di € 616,38 oltre a rivalutazione monetaria
ed interessi legali dalla data della determina sino all'effettivo soddisfo;

Ritenuto
di dover eseguire quanto disposto dal Giudice del Lavoro di Foggia in riferi-

mento al Decreto Ingiuntivo 2873/2013 riguardante la richiesta dell'ex dipen-
dente dotto Francesco Mele di pagamento del compenso quale componente dei
collegi tecnici di cui agli artt. 31 e 34 del C.C.N.L. 1998/2001;

DETERMINA
Per quanto in premessa riportato:

Di dare esecuzione a quanto disposto dal Giudice del Lavoro di Foggia in riferi-
mento al Decreto Ingiuntivo 2873/2013 riguardante la richiesta dell'ex dipen-
dente dotto Francesco Mele di pagamento del compenso quale componente dei
collegi tecnici di cui agli artt. 31 e 34 del C.C.N.L. 1998/2001 per un ammonta-
re complessivo di € 616,38 oltre ad euro 56,15 per rivalutazione monetaria ed
euro 69,57 per interessi legali;

Di dare, altresì, atto che il presente provvedimento contiene solo notizie e dati fondamen-
tali per il perseguimento della trasparenza e della pubblicità degli atti amministrativi e
non contiene notizie e dati sensibil i, giudiziari, inerenti lo stato di salute o genetici come
previsto dalla deliberazione n.473 del 19 febbraio 2008, con oggetto: "Adozione vaderne-
cum per la pubblicità su internet degli atti deliberativi e delle determinazioni della ASL
Foggia in conformità a quanto previsto dal D.Lgs. 196/2003 Codice in materia di prote-
zione dei personali";

Di dare atto, inoltre, che il presente provvedimento non rientra tra quelli soggetti a con-
trollo ai sensi della L.R. n.16/97.

Per confermadella legittimitàe conformitàdel presenteprovvedimentoalla legislazionevigente.
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•Sii DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 7133 del 19/09/2013

f.to

Il Responsabile dell'Istruttoria Il Dirigente della U.O.S.

Esposito Concetta Tanzi Dott. Savino Antonio

f.to

SI ATTESTA CHE IL PROCEDIMENTO ISTRUTTORIO E STATO ESPLETATO NEL RISPETTO DELLA
VIGENTE NORMATIVA REGIONALE, NAZIONALE E COMUNITARIA E CHE IL PRESENTE
PROVVEDIMENTO È CONFORME ALLE RISULTANZE ISTRUTTORIE.

IL DIRETTORE DI AREA
Gua/ano Anna Maria

___ f.to _

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il Direttore di Area certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web aziendale
dal giorno di adozione.
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S~ REGIONE PUGLIA
AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA PROVINCIA DI FOGGIA

(Istituita con L.R. 28/12/2006, n. 39)

Proposta n. UOTGC07545-13

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA: Trattamento Giuridico Economico (Area Gestione Personale\Direzione Amministrativa\ Dire-
zione Aziendale)

Oggetto: Esecuzione decreto ingiuntivo 2874/2013
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IL DIRETTORE DI AREA

sulla base dell'istruttoria espletata dalla Sig.ra Concetta Esposito Collaboratore
Amm.vo Prof.1e . Settore Giuridico Economico del Personale, anche quale Re-
sponsabile del procedimento, e confermata dal Dirigente dell'U.O. Trattamento
Giuridico ed Economico dr. Savino TANZI;

Premesso che: i
l'ex dipendente Romolo De Francesco nato il 09/04/1946 Dirigente di Struttu-
ra Complessa è stato più volte nominato a presiedere o far parte dei Collegi
Tecnici per la valutazione dei dirigenti amministrativi di cui agli artt. 31 e 34 del
C.C.N.L. 1998/2001; .
con Decreto Ingiuntivo 2874/2013 del Tribunale di Foggia- Sezione Lavoro -
l'avv. Renato Battaglino , in nome e per conto del proprio assistito Rag. Romolo
De Francesco, ha chiesto il pagamento del compenso di componente delle sud-
dette commissioni per una ammontare di €896,55 oltre a rivalutazione mone-
taria ed interessi legali dalla data della determina sino all'effettivo soddisfo;

Ritenuto
di dover eseguire quanto disposto dal Giudice del Lavoro di Foggia in riferi-

mento al Decreto Ingiuntivo 2874/2013 riguardante la richiesta dell'ex dipen-
dente Romolo De Francesco di pagamento del compenso quale componente dei
collegi tecnici di cui agli artt. 31 e 34 del C.C.N.L.1998/2001;

DETERMINA
Per quantoin premessariportato:

Di dare esecuzione a quanto disposto dal Giudice del Lavoro di Foggia in riferi-
mento al Decreto Ingiuntivo 2874/2013 riguardante la richiesta dell'ex dipen-
dente Romolo De Francesco di pagamento del compenso quale componente dei
collegi tecnici di cui agli artt. 31 e 34 del C.C.N.L. 1998/2001, per un ammonta-
re complessivo di € 896,55 oltre ad euro 81,67 per rivalutazione monetaria ed
euro 101,20 per interessi legali;

•
Di dare, altresì,atto che il presenteprovvedimentocontienesolonotizie e dati fondamen-
tali pe,r il per~e.~uimentQçl~n~trasparenza e 4e.U@; pubblicità degli atti amministrativi e
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f.to

Il ~esP9~s99ileqell'ls~rl)!~Br~~:.:·;;:;_.;,:."vl. ; .;t;·;:,:'.;.".,.'.-,.JIDirigent~ __~ell.a.U.O.S:~,..~.,;:'.

Esposito CoÌìcetta
-' .•....

Tanzi Dott. Savino Antonio

f.to

SI ATTESTA CHE IL PROCEDIMENTO ISTRUTTORIO E STATO ESPLETATO NEL RISPETTO DELLA
VIGENTE NORMATIVA REGIONALE, NAZIONALE E COMUNITARIA E CHE IL PRESENTE
PROVVEDIMENTO È CONFORME ALLE RISUL TANZE ISTRUTTORIE.

IL DIRETTORE DI AREA
Gua/ano Anna Maria

___ f.to _
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